Às páginas 34/35 repousa certidão emitida por esta Assessoria de Precatórios, na qual 
consta que o ente devedor apresentou manifestação sobre a decisão de páginas 12/13, mas não realizou o depósito da quantia 
requisitada (extrato da conta judicial nº 4030.040.01789003-2), constando apenas o saldo de R$ 200.748,60 (duzentos mil, 
setecentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos). Instado a se manifestar, o Ministério Público não apresentou opinativo 
(certidão de página 40). Este é o breve relatório. Passo a decidir. É sabido que é obrigatória a inclusão no orçamento do ente 
devedor do valor necessário ao pagamento dos débitos de precatórios apresentados até 1º de julho, atualizados monetariamente;